



シャンパーニュのラベルを読み解く



- 8 アレルギーに関する表示
- 9 妊婦の飲酒が胎児に悪影響を与える危険性を記した文章又はロコ
- 10 「フランス製」の表記
- 11 ロット番号(キャップシールまたはボトル本体に表記)
- 12 QRコード及び/またはラベルには、以下の情報を表示しなければなりません

義務表示事項

- 1 「シャンパーニュ」の表示(「AOC」の表示はつけない)
- 2 ブランド名
- 3 ドザージュ(糖分含有量):
 - ・ Brut nature, pas dosé, dosage zéro: 1リットル当たりの糖分含有量3グラム未満
 - ・ Extra Brut: 1リットル当たりの糖分含有量6グラム未満
 - ・ Brut: 1リットル当たりの糖分含有量12グラム未満
 - ・ Extra-Dry: 1リットル当たりの糖分含有量12~17グラム
 - ・ Sec: 1リットル当たりの糖分含有量17~32グラム
 - ・ Demi-sec: 1リットル当たりの糖分含有量32~50グラム
 - ・ Doux: 1リットル当たりの糖分含有量50グラム超
- 4 容量(リットル、センチリットル、またはミリリットル)
- 5 アルコール度(%vol.=容量パーセンテージ)
- 6 醸造者名または社名、本社所在地の市町村名、『フランス』の国名
- 7 職業識別番号
 - ・ RM: レコルトアン・マニピュラン
 - ・ NM: ネゴシアン・マニピュラン
 - ・ CM: コーペラティヴ・ドウ・マニピュラシオン
 - ・ RC: レコルトアン・コーペラティヴ
 - ・ ND: ネゴシアン・ティストリビトゥール
 - ・ MA: マルクダシユトゥール

- ▶ 原材料リスト: ブドウ、糖分(添加されている場合)、濃縮ブドウ/精製濃縮ブドウ果汁(使用されている場合)、テラージュ時のリキュール及び/または門出のリキュール、添加物(機能と(E)番号または正式名称)、アレルギー物質(亜硫酸塩、卵など)。
- ▶ 栄養成分表示: 100mlあたりのエネルギー値をキロジュール(kJ)およびキロカロリー(kcal)で表示、100mlあたりの栄養素(脂肪・飽和脂肪酸・炭水化物・糖質・タンパク質・塩分量)

任意表示事項

- ▶ 収穫年(必要に応じて)
- ▶ キュヴェのスタイル
 - ・ フラン・ド・フラン
 - ・ フラン・ド・ノワール
 - ・ ロゼ
 - ・ その他
- ▶ その他の情報:
 - ・ セバージュ
 - ・ 澱抜きをした日
 - ・ 官能的特徴
 - ・ 料理とのペアリング・エコ認証
 - ・ その他
 これらは裏ラベルに表記されることが多い



私は二つの時にしかシャンパーニュを飲まない: 恋している時と、恋していない時 ” ココ・シャネル